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PREFEITURA DE

VALINHOS |

Oficio n° 667/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2017.

Ref.: Requerimento n° 507/2017-CMV
Vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani - Popé
Processo administrativo n° 6.785/2017-PMV
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1.- Qual 6 valor necissano para manut ngao das 5t Velt%l}i[bﬁ ﬁa frota da PVM?

Encaminhar re[agao dq custo por velcul’q Ve
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2 - Qual 0 esta o,,dos vemulo,s, ued aedam manuten ao’?i; RGN
at ju ¢ i
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3 - Ha vetculos que podem desmcorporados (sic) do patpmc“)nloaﬁubhco’? Quais?
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Justificar. : 7 "

4 -Qualo custO‘mNenSaj para mamutenggo éa*frota da PMv 2> :’ f T
Resposta: Seguém: né fgm;‘am %’ Ia‘;é;o 08 e,s_éla‘% iy ’r’xftasm\‘cerca dos
questionamentos 01 a‘04 prestaéeépela S,chetana de ASSunt/ 0s Internos.

wt e
5 - Quais a empresas contratadas para realizar a"manutengéo? Os valores das
pegas estao incluidos no contrato ou s6 a mao de obra?
Resposta: Seguem na forma do anexo o0s esclarecimentos prestados la

Secretaria de Licitagbes, Compras e Suprimentos.

6 - A PMV possui quantos motoristas? Ha motoristas que estdo readaptad
Relacionar as fungbes que exercem atuaimente.
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Resposta: Conforme esclarecimentos da area técnica da Secretaria de Assuntos
Internos, a estrutura administrativa contem atualmente os cargos de motorista de
veiculo leve | com 24 vagas ocupadas, motorista de veiculo leve 1l com 67 vagas
ocupadas e de motorista de veiculo pesado com 18 vagas ocupadas.

Do total de 109 servidores ocupantes do cargo de motorista, 06 estéo
readaptados exercendo fungdes administrativas.

7 - Quais as gratificaé;ées &/ ou acrescimentos os motoristas fazem jus? Encaminhar
relacdo com descri¢ap e valores anuals- i
Resposta: A Lei n° 2,965/96 estabe{ece cntefrlos e concede a gratlflcagao de prémio
incentivo a condutotes de velcuios oﬂciaSA»da a Lein? 4.733ﬁ ‘[ ﬁue instituiu o Plano
de Valorizacao da Saude Plblica da [qunlcxplo consollﬂou e}g/fungoes gratificadas
de motorista da saude | Qonr*‘fl5 vagas & motorista’ “dawsausle{J I com 25 vagas, nos
valores atuat?ggmﬁe? 2. e R$:833,92 respectivamente, % H ] / ,{m
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Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL SCUPERNARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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Oficio n° 030/2017

i C
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Da: Secretaria de Licitagées, Compras e Suprimentos L{’
Para : Secretaria de Assuntos Juridicos e Institucionais
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 507/2017

Diante da solicitagdo formuiada pela Secretaria de Assuntos
Juridicos e Institucionais, através da Comunicagéo Interna n® 0612/17- DTL/SAJL, que
solicita informagdes, para instruir a resposta ao Requerimento n® §07/2017, de autoria
do Vereador RODRIGO FAGNANI POPQ, tenho a informar o que se segue:

1. Qual o valor necessario para manutengao das 51 veiculos da frota da PVM? ‘.
Encaminhara relagéo do ctisto por veiculo. '
2, Qual o estado-dos veiculos que aguardam manutengao?

3. Ha veiculos que podem desincorporados do patriménio publico? Quais?
Justificar.

4. Qual o custo mensal para manutencéo da frota da PMV?

Resposta: Estes questionamentos deverdo ser respondidos pela Secretaria de
Assuntos Internos.

5. Quais as empresas contratadas para realizar a manutengao? Os valores as
pecgas estdo incluidas no contrato ou s6 a mio de obra?

Resposta: Para contratacdo de empresa especializada em manutencdo de veiculos
temos em andamento os;seguintes certames:

* Processo de Compras 141/2017 — Carta convite 10/2017
Objeto: contratagio de empresa para a realizag&o dos servigos de manutengao
corretiva em veiculos da frota municipal destinados ao uso da Secretaria da
Educagdo, com o fornecimento de pecas, mio-decobra e ferramental
necessarios, em conformidade com as especificagdes constantes do Anexo 01
— Caracteristicas do Objeto. Critério de Julgamento: menor preco por item

e Processo de Corﬁpras 56/2017 — Carta Convite 02/2017
Objeto: contratagdo de empresa para a realizacdo a realizagédo dos servigos de
manutencgao corretiva em ambulancias e magquinarios da frota municipal, com o
fornecimento de pecas, mao-de-obra e ferrarr}ental necessarios, em
conformidade com as especificagbes constantes do Anexo 01 — Caracteristicas
do Objeto. Critério de Julgamento: menor preco por item

» PROCESSO DE COMPRAS N° 0211/2017 - PREGAO PRESENCIAL N°
086/2016
OBJETO: Contratacéo de empresa especializada para: Lote 01 - Realizacao de
servicos de manutengdo preventiva e corretiva em veiculos leves, servicos
mecanicos e em sistemas hidraulicos, sistemas eletrénicos, de bombas e bicos
€ servigos de retifica de veiculos leves e utilitarios movidos a gasolina, etanol
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ou Bi-combustivel, integrantes da frota da Prefeitura do Municipio de Valinhos,
Sao Paulo, até o limite de 1.200 (mil e duzentas ) horas, em conformidade com
as especificagfes constantes do Anexo 01 — Caracteristicas do Objeto. Lote 02
- Realizagdo de servicos de manutengao preventiva e corretiva, servicos
mecanicos e em sistemas hidraulicos, servigos eletrénicos, de bombas e bicos
e servicos de retifica de veiculos pesados em veiculos utilitarios movidos a
diesel , integrantes da frota da Prefeitura do Municipio de Valinhos, S&o Paulo,
ate o limite de 840 (oitocentas e quarenta) horas, em conformidade com as
especificagbes constantes do Anexo 01 — Caracteristicas do Objeto. Lote 03 -
Realizagdo de servicos de manutengac preventiva e corretiva, servigos
mecanicos e sem sistemas hidraulicos, servigos eletrénicos, de bombas e bicos
@ servicos de retifica em maquinas e tratores, movidos a diesel, integrantes da
frota da Prefeitura do Municipio de Valinhos, Sao Paulo, até o limite de 780
(setecentos e oitenta) horas, em conformidade com as especificagbes
constantes do Anéxo 01 — Caracteristicas do Objeto.

e PROCESSO DE COMPRAS N° 0212/2017 - PREGAO PRESENCIAL N°
087/2047
OBJETO: Contratacio de empresa para o fornecimento parcelado de: LOTE 01
- Pecas orig'inais; acessdrios e lubrificantes automotivos diversos, a serem
utilizados na manufenco dos veiculos leves integrantes da frota da Prefeitura
do Municipio de’ Valinhos, SP, em conformidade com as especificagtes
constantes do Anexo 01 - Caracteristicas do Objeto, tendo como critério de
julgamento o maior percentual de desconto sobre a Tabela AUDATEX. LOTE
02 - Pegas genuirias, acessorios e lubrificantes automotivos diversos, a serem
utilizados na manutengao dos veiculos leves integrantes da frota da Prefeitura
do Municipio de Valinhos, SP, em conformidade com as especificacbes
constantes do Anéxo 01 - Caracteristicas do Objeto, tendo- como critério de
julgamento o maidr percentual de desconto sobre a Tabela do Fabricante do
veiculo. LOTE 03 - Pegas originais, acessdrios e lubrificantes diversos, a serem
utiizados na manutengao dos veiculos'pesados integrantes da frota do Municipio
de Valinhos, SP, emn conformidade com as especificacdes constantes do Anexo
01- Caracteristicas do Objeto, tendo como critério de julgamento o maior
percentual de desconto sobre a Tabela AUDATEX. LOTE 04 — Pecas.genuinas,
acessorios e lubrificantes diversos, a serem utilizados na manutengéo dos
veiculos pesados integrantes da frota do Municipio de Valinhos, SP, em
conformidade com'as especificagbes constantes do Anexo 01- Caraéteristicas
do Objeto, tendo como critério de julgamento o maior percentual de desconto
sobre a Tabela do Fabricante do veiculo. LOTE 05 - Pegas originais, acessérios
e lubrificantes diversos, a serem utilizados na manutencdo de maquinas e
tratores integrantes da frota do Municipio de Valinhos, SP, em conformidade com
as especificagbes constantes do Anexo 01- Caracteristicas do Objeto, tendo
como critério de julgamento o maior percentual de desconto sobre a Tabela
TRAZVALOR.
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LOTE 06 - Pecas genuinas, acessorios e lubrificantes diversos, a serem
utilizados na manutencdo de maquinas e tratores integrantes da frota do Municipio de
Valinhos, SP, em conformidade com as especificagdes constantes do Anexo 01-
Caracteristicas do Objeto, tendo como critério de julgamento o maior percentual de
desconto sobre a Tabela do Fabricante do Veiculo.

¢ Processo de Compras 57/2017 — Carta Convite 03/2017
Objeto: contratagdo de empresa para a realizagao dos servigos de manutengéao
em veiculos da frota municipal, com o fornecimento de pecas e méo de obra, em
conformidade com as especificacées constantes do Anexo 01 — Caracteristicas
do Objeto. '
Classificou: Empresa: Magnoni & Roque Pegas e Servigos Ltda., CNPJ n°
04.836.594/0001-26, primeira classificada para a manutengdo corretiva com
fornecimento de pegas para os veiculos constantes dos itens 01, 03, 05, 08, 07,
08, 09, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
35 e 37 no valor total de R$ 20.524,00;
Empresa: JC de Oliveira Dorta Cia Ltda., CNPJ n° 51.923.787/0001-02,
primeira classificada para a manutencéo corretiva com fornecimento de pe¢as
para os veiculos constantes dos itens 02, 15, 34 e 38 no valor total de R$
3.303,00;
Empresa: Luiz Antonio Agiessi EIRELI ME, CNPJ n°® 17.834.296/0001-49,
primeira classificada para a manutengéo corretiva com fornécimento de-pecas
para os veiculos constantes dos itens 04, 10, 19, 20, 23, 36 no valor total de R$
6.800,00.

i

Em 2017, tivemos ainda a contratagdo de empresa especializada em
manutencgao de veiculos, conforme seque:

¢ Processo de Compras 87/2017 — CIL n® 41/2017
Objeto: Pecas para o veiculo VW/saveiro PX 133 — Placas BNZ0346
Classificada: Vidence Funilaria e Pintura Ltda. ME

* Processo de Compras 177/2017 — CIL n° 76/2017 §
Objeto: Manutengio corretiva do veiculo FUSION PREFIXO 001
Classifitada: Viva Motors Veiculos e Motores Ltda.
« Processo de Compras 178/2017 — CIL n° 77/2017
Objeto: Pecgas {:{i\}é'rsas para manutengao do veiculo sprinter ambulancia PX 084
— Placas BNZ0368
Classificada: Taruma Distribuidora Auto Pegas Ltda.
* Processo de Compras 179/2017 — CIL n° 78/2017
Objeto: Manutengio corretiva de veiculo DUCATO Resgate PX 041 — Placa
DJM 6815 )
Classificada: Posto Servigos Nossa Senhora Aparecida Ltda. EPP

|
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6. A PMYV possui quantos motoristas? Ha motoristas gue estdo readaptados?
Relacionar as fungdes-que exercem atualmente.
7. Quais as gratificagdes e/ou acrescimentos os motoristas fazem jus?

Encaminhar relagdo com descricao e valores anuais.

Resposta: Estes questionamentos deverdo ser respondidos pela Secretaria de
Assuntos Internos.

Valinhgs, 27 de abril de 2017.

PIAIA JUNIOR
Secretario de Licitag&es, Compras e Suprimentos
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REF A CI 611/17 - DTL/SAJI
Requerimento n° 507/2017

A .
SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS

1) No momento dispomos apenas dos valores para manutengdo dos veiculos leves ¢

Ambulancias no total de 22 (vinte e dois) veiculos, conforme relagdo em anexo cujo valor
importa em R$-53.490,61 (cingiienta e trés mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e
um centavos). No pregio ja aberto para manutengio de 05 (cinco) mdquinas pesadas e
tratores ndo compareceu nenhuma Empresa, € portanto, estd sendo reaberto. Quanto ao
restante contabilizando 24 (vinte e quatro) veiculos os mesmos estio aguardando a
execugdo do Pregdo de Manutengdio geral da frota (pegas e servigos) atendendo os
requisitos da Lei de Licitagdes;

2) Os veiculos apresentam uma gama grande problemas mecénicos, tais como: Motor,
cambio, suspensdo, parte elétrica.

3) Sim, alguns veiculos, devido ao tempo de uso e estado de conservagdo, o que demanda
maior valor despendido para a devida manutengéo.

4) Devido a situagdo encontrada na municipalidade, estd sendo executada agdes pontuais
em veiculos que demandam maior agilidade na respectiva manutengfo, visando atender a
prestaciio dos servigos das diversas secretarias municipais. Apds a execugfio da Licitagdo
de manutengdo dos veiculos leves, pesados e mdquinas teremos um pardmetro mensal com
relacdo ao custo mensal,

5) No aguardo da lici‘fagﬁo, uma vez que a mesma contemplal;é fornecimento de pegas e
execugdo de servigos. |

6) Informo que estas informagdes competem ao Depto. de Pessoal.

7) Informo que estas informagdes competem ao Depto. de Pessoal.

DTI, em 20 de Abril de 2017

-

JOSE caﬁ GALDINO

Depto. de Transportes Internos

Diretor RECESD
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SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS

VEICULO PECAS SERVICO
01| 314 1.830,00 | 750,00
02| 317 810,00 280,00
03| 325 645,00 160,00
04| o049 1.600,00 | 500,00
os| o030 1.482,00 | 380,00
06| 076 98,00 50,00
07| 094 85,00 90,00
08| o026 5.385,00 | 900,00
09| o051 2.067,00 | 800,00
10 193 1.600,00 | 600,00
11| 123 613,00 220,00
12| o017 336,00 200,00
13 14 477,00 . | 550,00
14| 144 148,00 , | 200,00
15| 070 1.733,00, | 480,00
16| 028 453,00 220,00
17| 069 560,00 , | 160,00
18| 187 1325000 | 340,00
19] 047 1.900,00. | 600,00
20| 182 7.979,89 | 7.665,65
21| o085 1.420,000 | 560,10
2| 106 3115000 | 2.122,97
SUBTOTAL | 35.661,89 | 17.828,72
TOTAL 53.490,61

v

VALINHOS, .07 DE ABRIL DE 2017




